a - A partir de 31 de maio de 2004, permanecer por, no mínimo, 90 (noventa) dias na
BND do SISBOV.(SUPRIMIDO PELA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 48 DE 18/06/2004).

b - A partir de 30 de novembro de 2004, permanecer por, no mínimo, 180 (cento e
oitenta) dias na BND do SISBOV.

c - A partir de 31 de maio de 2005, permanecer por, no mínimo, 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias na BND do SISBOV.

2 - Animal oriundo de estabelecimento de criação, cujo abate esteja voltado à exportação para
os demais mercados importadores, será liberado para o abate quando cumprir as seguintes
exigências:

a - A partir de 15 de março de 2004, permanecer por, no mínimo, 40 (quarenta) dias